BÁO CÁO

Tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia (CTMTQG)

6 tháng đầu năm và giải pháp thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Thường trực Đảng uỷ xã.

Căn cứ Quyết định số 1110/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện

về giao kế hoạch thực hiện các CTMTQG năm2024 trên địa bàn huyện Kon Rẫy;

Căn cứ Quyết định số 1111/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND huyện

Kon Rẫy về giao nhiệm vụ triển khai thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư phát triển

thực hiện các CTMTQG năm2024 trên địa bàn huyện;

Thực hiện Chương trình số 68-CTr/ĐU ngày 29/5/2024 của Đảng uỷ xã về

Chương trình của Ban Chấp hành Đảng bộ xã tháng 6 năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc

gia (CTMTQG) 6 tháng đầu năm và giải pháp thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

2024, cụ thể như sau:

I. Tổng mức vốn đầu tư thực hiện các dự án: 4.375,3 triệu đồng.

1. Vốn đầu tư phát triển: 2.509,6  triệu đồng;

2. Vốn sự nghiệp: 1.865,7 triệu đồng.

A.  Chương trình mục tiêu quốc xây dựng Nông thôn mới: 1.816,6 tr. đồng.

a. Nguồn vốn đầu tư: 1.489,6 tr. đồng:

ĐVT:Tr. đồng

TT Danh mục dự án/công trình

Mức phân bổ kế hoach năm 2024

Tất cả

các

nguồn

vốn

Nguồn

vốn từ

ngân sách

Trung

ương

Nguồn

vốn từ

ngân

sách địa

phương

Nguồn

vốn huy

động

ngoài

ngân

sách

TỔNG SỐ: (I+II) 1.489,6 1.365,5 0 124,1

I Kế hoạch vốn năm 2023 chuyển

sang giao năm 2024 công trình

chuyển tiếp

248,50 248,50 0 0

1 Tường rào trường THCS xã Tân Lập 248,50 248,50 0 0

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LẬP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-UBND Tân Lập, ngày      tháng  6  năm 2024

2

II Kế hoạch vốn giao mới năm 2024 1.241,1 1.117 0 124,1

1 Nhà vệ sinh nhà rông thôn 4 166,7 150,0 0 16,7

2 Đường nội thôn thôn 2 1.074,4 967,0 0 107,4

- Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã giải giân 100% nguồn vốn giao

chuyển tiếp trả nợ dự án. Kế hoạch giao mới 02 dự án đơn vị đã lập hồ sơ bản vẽ,

dự toán gửi cấp trên thẩm tra để tiến hành triển khai thi công đúng tiến độ cam kết

giải ngân 100%.

b. Vốn sự nghiệp: 327,0 tr. đồng

STT Tên dự án

Kinh phí tr.đồng

Tổng

số

Ngân

sáchTW

hỗ trợ

Ngân

sách

địa

phương

Nguồn

huy

động

ngoài

ngân

sách

  TỔNG CỘNG: (A)+(B)

327

327

-

-

A
Kế hoạch vốn năm 2022-2023 chuyển

sang
197 197 0 0

1
Nâng cao hiệu quả hoạt động của các

hình thức tổ chức sản xuất.
7 7 0 0

1.1

Tuyền truyền quán triệt chủ trương của

Đảng, chinh sách phát luật của Nhà nước

về các hình thức tổ chức sản xuất, hợp

tác xã.

7 7 0 0

2

Thực hiện chương trình tăng cường

bảo vệ môi trường an toàn thực phẩm

và cấp nước sạch nông thôn trong

XDNTM

100 100 0 0

3
Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ

thống thiết chế văn hóa thể thao cơ sở
90 90 0 0

B Kế hoạch vốn năm 2024 130 130 0 0

1

Thực hiện chương trình nâng cao chất

lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an

ninh, trật tự trong XDNTM

5 5 0 0

3

2

Thực hiện chương trình tăng cường bảo

vệ môi trường an toàn thực phẩm và cấp

nước sạch nông thôn.

90 90 0 0

3

Nâng cao chất lượng, hiệu quả K.tra,

G.sát, Đ.giá thực hiện Chương trình; xây

dựng hệ thống G.sát, Đ.giá; nhân rộng

mô hình G.sát an ninh hiện đại và G.sát

của cộng đồng

15 15 0 0

4 Các hoạt động khác tại địa phương 20 20 0 0

- Hiện nay, UBND xã đang tiếp tục triển khai các dự án. Từ nay đến cuối năm

2024, UBND xã cam kết giải ngân đạt 100% theo kế hoạch giao.

B. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 745,7 tr.đồng

Trong đó: Vốn sự nghiệp: 745,7 tr.đồng.

STT Tên dự án

Kinh phí tr.đồng

Tổng

số

Ngân

sáchTW

hỗ trợ

Ngân

sách địa

phương

Nguồn

huy

động

ngoài

ngân

sách

TỔNG CỘNG:(A)+(B)
745,7 745,7

0

0

A
Kế hoạch vốn năm 2022-2023 chuyển

sang 2024
205,7 205,7 0 0

I
Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, nhân

rộng mô hình giảm nghèo
98,9 98,9 0 0

  - Dự án trồng cây ăn quả xã Tân Lập 98,9 98,9 0  0

II
Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất,

cải thiện dinh dưỡng
194 194 0 0

1
Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất

trong lĩnh vực nông nghiệp
41,1 41,1 0 0

  - Dự án trồng cây ăn quả xã Tân Lập 41,1 41,1 0  0

2 Tiểu dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng 54 54 0 0

4

III
Dự án 4 phát triển giáo dục nghề

nghiệp, việc làm bền vững
10,50 10,5 0 0

1 Tiểu dự án 3. Hỗ trợ việc làm bền vững 10,50 10,50 0 0

IV
Dự án 6. Truyền thông về giảm nghèo

và giảm nghèo về thông tin
1,2 1,2 0 0

1 Tiểu dự án 1. Giảm nghèo về thông tin 1,2 1,2 0 0

B Kế hoạch vốn năm 2024 540 540 0 0

I
Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, nhân

rộng mô hình giảm nghèo.
268 268 0 0

II
Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất,

cải thiện dinh dưỡng
184 184 0 0

1
Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất

trong lĩnh vực nông nghiệp.
106 106 0 0

2 Tiểu dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng 78 78 0 0

III
Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề

nghiệp, việc làm bền vững
44 44 0 0

2 Tiểu dự án 3. Hỗ trợ việc làm bền vững 44 44 0 0

IV
Dự án 6: Truyền thông về giảm

nghèo và giảm nghèo về thông tin
8 8 0 0

1
Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm

nghèo đa chiều
8 8 0  0

V
Dự án 7: Nâng cao năng lực, giám sát

đánh giá chương trình.
36 36 0 0

1
Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực

hiện công trình
22 22 0 0

2  Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá 14 14 0 0

- Trong 6 tháng đầu năm, kết quả giải ngân đạt 0%. UBND xã cam kết giải

ngân 100% đến cuối năm theo kế hoạch giao.

5

C. Chương trình mục tiêu quốc phát triển KT-XH vùng DTTS&MN:

1.813 triệu đồng; trong đó:

a. Vốn đầu tư: 1.020 triệu đồng

STT Danh mục dự án/công trình

Mức phân bổ kế hoach năm 2024

Tất cả

các

nguồn

vốn

Nguồn

vốn từ

ngân sách

Trung

ương

Nguồn

vốn từ

ngân

sách địa

phương

Nguồn

vốn huy

động

ngoài

ngân

sách

TỔNG SỐ (I)+(II) 1.020 1.020 0 0

I

Kế hoạch vốn năm 2023 chuyển

sang giao năm 2024 công trình

chuyển tiếp

159 159 0 0

1

Đường nội thôn thôn 6 xã Tân Lập

(Đoạn từ nhà ông Hảo đi khu sản

xuất)

159 159 0 0

II Kế hoạch vốn giao mới năm 2024 861 861 0 0

1
Đường đi khu sản xuất thôn 6 xã Tân

Lập (Ông Kiều)
287 287 0 0

2

Đường đi khu SX thoon xã Tân Lập

(Doạn từ đập Đăk Rơ đi thao trường

bắn)

287 287 0 0

3
Đường đi khu sản xuất thôn 6 xã Tân

Lập (Đoạn từ nhà Ông A Nhảy đi vào)
287 287 0 0

- Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã giải giân 100% nguồn vốn giao

chuyển tiếp trả nợ dự án. Kế hoạch giao mới 03 dự án đơn vị đã lập hồ sơ bản vẽ,

dự toán gửi cấp trên thẩm tra để tiến hành triển khai thi công đúng tiến độ cam kết

giải ngân 100%.

b. Vốn sự nghiệp: 793,0 tr.đồng

TT Nội dung Tổng số

Ngân

sáchTW

hỗ trợ

Ngân

sách địa

phương

Nguồn

huy

động

ngoài

ngân

sách

TỔNG CỘNG (A)+(B) 793 793  0 0

6

A. Kế hoạch vốn năm 2022-2023 chuyển

sang
317 317 0  0

I

Dự án 3: Phát triển SX nông, lâm

nghiệp bền vững, phát huy tiềm

năng, thế mạnh của các vùng miền

để SX hàng hóa theo chuỗi giá trị

82 82 0  0

1

Tiểu dự án 2: Hỗ trợ PTSX theo cuối

giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc

đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp

va thu hút đầu tư vùng

ĐBDTTS&MN

82,0

82,0

0

0

 - Dự án trồng cây ăn quả xã Tân Lập  82 82 0 0

II

Dự án 3: Phát triển SX nông, lâm

nghiệp bền vững, phát huy tiềm

năng, thế mạnh của các vùng miền

để SX hàng hóa theo chuỗi giá trị

235

235

0

0

II.1

Tiểu dự án 2: Hỗ trợ PTSX theo cuối

giá trị, vùng trồng dược liệu quý,

thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi

nghiệp và thu hút đầu tư vùng

ĐBDTTS&MN

235 235 0 0

 - Dự án trồng cây mắc ca xã Tân Lập  235 235 0 0

    B.                 Kế hoạch vốn năm 2024 476 476 0 0

I

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu

đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh

hoạt

56 56 0 0

1 Hỗ trợ chuyển đổi nghề (02 hộ) 20 20 0 0

2 Hỗ trợ NSH phân tán (12 hộ) 36 36 0 0

II

Dự án 3: Phát triển SX nông, lâm

nghiệp bền vững, phát huy tiềm

năng, thế mạnh của các vùng miền

để SX hàng hóa theo chuỗi giá trị

284

284

0

0

II.1

Tiểu dự án 2: Hỗ trợ PTSX theo cuối

giá trị, vùng trồng dược liệu quý,

thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi

284 284 0 0

7

nghiệp và thu hút đầu tư vùng

ĐBDTTS&MN

III
Dự án 4. (Tiểu dự án 1) Đầu tư cơ sở

hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất.
123 123 0 0

-
Sửa chữa cống Đắk Rơ đường đi khu

sản xuất thôn 5, xã Tân Lập
123 123 0 0

VI
Thực hiện bình đẳng giới và giải

quyết những vấn đề cấp thiết
13 13 0 0

- Hiện tại, Ủy ban nhân dân xã đang triển khai thực hiện đôn đốc người dân

chuẩn bị đất để cấp cây mắc ca, cây ăn quả của nguồn vốn được kéo dài năm trước

chuyển sang, đồng thời đẩy nhanh thực hiện các dự án được giao năm 2024 đảm bảo

đúng tiến độ cam kết giải ngân trong 6 tháng còn lại của năm 2024 đạt 100% kế hoạch

giao.

II. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2024

1. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, dự án sử dụng các

nguồn vốn thuộc các chương trình MTQG, đảm bảo thực hiện có hiệu quả thiết

thực và giải ngân hết các nguồn vốn được giao.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các chương trình

MTQG ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số gắn với cuộc vận động “Làm thay đổi nếp

nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số

vươn lên thoát nghèo bền vững”.

3. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, dự án sử dụng các

nguồn vốn thuộc các chương trình MTQG, đảm bảo thực hiện có hiệu quả thiết

thực và giải ngân hết các nguồn vốn được giao.

4. Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân huy động, lồng

ghép và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực trong việc triển khai thực hiện các mục

tiêu, nhiệm vụ thuộc các Chương trình MTQG trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia

(CTMTQG) 6 tháng đầu năm và giải pháp thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

2024 của UBND xã Tân Lập./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các ban, ngành liên quan;

 Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Đông

8

		2024-06-20T17:46:10+0700

		2024-06-20T18:20:51+0700

		2024-06-20T18:20:59+0700

		2024-06-20T18:20:59+0700